743 Giavoleno non fa mai cenno alle XII tavole.

esplicito – forse a premessa – il riferimento al caso concreto, da cui Giavoleno trae l'accenno alla *substitutio*; nel testo originale doveva apparire chiaro il commento circa il mancato letterale delle XII tavole che ha costretto i giuristi ad una lettura estensiva, *mente legis*, del versetto decemvirale (che sarebbe impensabile ricondurre a Paolo); forse nel testo originale non compariva il termine 'generali' che Paolo può aver aggiunto per indicare una *repetitio* che riguardasse i lasciti diversi.

## CAPITOLO 6

### *Ad Plautium*, libri 10, 11, 12, 13

SOMMARIO: 6.1. *Ad Plautium*, libro 10. 6.1.1. Testo e traduzione. 6.1.2. Analisi critica. 6.2. *Ad Plautium*, libro 11. 6.2.1. Testo e traduzione. 6.2.2. Analisi critica. 6.3. *Ad Plautium*, libro 12. 6.3.1. Testo e traduzione. 6.3.2. Analisi critica. 6.4. *Ad Plautium*, libro 13. 6.4.1. Testo e traduzione. 6.4.2. Analisi critica.

#### 6.1. *Ad Plautium*, libro 10.

##### 6.1.1. Testo e traduzione.

**122.** D. 3.3.59 (Lenel 1180)

Sed et id quoque ei mandari videtur, ut solvat creditoribus.

**123.** D. 39.2.22 pr.-1 (Lenel 1179)

Si proprietarius de damno infecto re-promississet vel forte aliquid praestitisset aut contra fructuarius aliquid praestitit, iniquum est alterum sine damno uti aedibus aut aedes habere. Et si optulerit proprietarius aliquid, non est fructuario permittendum uti, nisi contulerit: idemque fructuario praestandum est, ut proprietarius cogatur ei conferre. Ergo et solum retinebit fructuarius, si aedes ceciderint, donec praestetur ei damnum, ut, quod haberet vicinus missus in possessionem, id fructuarius habeat, qui damnum vicino sarciit. Eadem erunt et si minimum damnum detur. (1) Plautius. Si ab eo, quem dominum esse negarem, vellem sub hac exceptione "si dominus non esset" satisfacere, ab eo vero, quem dominum esse dicerem, pure repromitti, constitit non debere me impetrare, sed debere me eligere, a quo velim mihi cavere.

**122.** D. 3.3.59 (Lenel 1180)

Ma si considera che gli sia stato dato mandato anche di adempiere ai creditori.

**123.** D. 39.2.22 pr.-1 (Lenel 1179)

Se il proprietario si impegnò per il danno temuto o per caso prestò qualcosa, o al contrario l'usufruttuario prestò qualcosa, è iniquo che l'altro senza danno usi la casa o l'abbia. E se il proprietario offrì qualcosa, non si deve permettere che l'usufruttuario la usi, se non conferisca <la sua parte>: allo stesso modo l'usufruttuario deve fare in modo che il proprietario sia costretto a conferire <la sua parte>. E perciò l'usufruttuario tratterà il suolo se l'edificio cadrà fino a quando non gli sarà garantito il danno, di modo che l'usufruttuario, che risarcì il danno al vicino, abbia ciò che avrebbe il vicino immesso nel possesso. Lo stesso sarà anche se viene causato un danno minimo. (1) Plautio. Se voglio che da colui che ritenni non essere il proprietario mi sia garantito sotto questa clausola "se non è il proprietario", e da colui che dico essere il proprietario mi sia promesso semplicemente, è certo che io non devo domandare, ma devo scegliere chi voglio che mi dia la garanzia.